
Rio Grande do Norte , 25 de Julho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2068 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    13 

SILVALENO MICHEL BEZERRA 
Comissão Eleitoral Especial - CEE 
  
LUCIMAR XAVIER DE MESQUITA 
Comissão Eleitoral Especial - CEE 
  
FRANCISCA PRISCILLA DE MESQUITA NUNES 
Comissão Eleitoral Especial - CEE 
  
FRANCISCO FAGNER AMORIM DA SILVA 
Comissão Eleitoral Especial - CEE 
  
MARIA JOSÉ DE SOUSA 
Comissão Eleitoral Especial - CEE  

Publicado por: 
Everton Augusto de Mesquita 

Código Identificador:0301D28E 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº. 015/2019 – CMDCA /AM. 

 
DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO DOS 
CANDIDATOS HABILITADOS A CONCORREM 
O PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DO MUNICÍPIO 
DE ANTÔNIO MARTINS/RN, PARA O 
MANDATO 2020/2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA de Antônio Marins/RN, usando 
de suas atribuições legais conforme preconiza a Lei nº 8.069/90 de 13 
de julho de 1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA, através da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 
Antônio Martins/RN para o mandado 2020/2024: 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º -Tornar pública a relação de candidatos considerados 
HABILITADOS ao pleito de Eleição do Conselho Tutelar do 
Município de Antônio Martins/RN, mandato 2020-2024, qual seja: 
  
Nº INSC NOME DO CANIDATO 

001.2019 Amanda de Sousa Silva 

002.2019 Giovane Fortes de Oliveira 

003.2019 Andressa Maria Maia da Silva 

004.2019 João Marcos do Nascimento 

006.2019 Fábio Venceslau de S. Júnior 

008.2019 Cláudia Raquel da Silva 

009.2019 Francisco Carlos da Silva 

010.2019 Francisco Erisbergue L. da Silva 

011.2019 Fernando André Silva 

012.2019 Luciano Lúcio da Silva 

013.2019 WilianaNadja da Silva Oliveira 

014.2019 Jalysson Rodrigo da C. Oliveira 

015.2019 Maria do Socorro de M. Neta 

017.2019 José Barreto da Silva Júnior 

019.2019 Maria Verônica R. da Silva Lima 

020.2019 Francisco Florentino Xavier Neto 

  
Art. 2º - Ficam CONVOCADOS os candidatos HABILITADOS ao 
pleito de Eleiçãodo Conselho Tutelar do Município de Antônio 
Martins/RN, mandato 2020-2024, conforme relação acima, para 
participarem da reunião sobre as condutas vedadas aos candidatos, 
bem como as regras referentes à campanha eleitoral, tudo relacionado 
ao Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelare, será 
realizada no dia 24 de julho de 2019, às 15h00min, na Câmara de 
Vereadores - Palácio Francisco Pedro Neto, situado na praça Boa 
Esperança, Centro de Antônio Martins/RN, conforme calendário 
estabelecido. 
  
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se, cumpra-se e intime-se. 
  

Antônio Martins/RN, 23de julho de 2019. 
  
PEDRO KIARELLY DA SILVA 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Everton Augusto de Mesquita 

Código Identificador:72ACDCA5 
 

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL 
RESOLUÇÃO Nº. 016/2019 – CMDCA /AM. 

 
DECLARA SOBRE A DESISTÊNCIA DE 
CANDIDATURA PARA O PROCESSO DE 
ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO 
TUTELAR DE ANTÔNIO MARTINS/RN PARA O 
QUADRIÊNIO 2020/2024, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE – CMDCA de Antônio Marins/RN, usando 
de suas atribuições legais conforme preconiza a Lei nº 8.069/90 de 13 
de julho de 1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA, através da Comissão Especial Eleitoral do 
Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de 
Antônio Martins/RN para o mandado 2020/2024: 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º -Com base na DECLARAÇÃO DE DESISTÊNCIA 
encaminhada no dia 23 de julho de 2019, à Comissão Especial 
Eleitoral – CEE e o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, pelo candidato ao cargo de Conselheiro 
Tutelar do município de Antônio Martins/RN, o Senhor LUCIANO 
LÚCIO DA SILVA, portador do CPF: 044.757.374-86, onde o 
mesmo afirma a sua DESISTÊNCIA de sua candidatura por motivos 
pessoais e por adquirir outras prioridades. 
  
Art. 2º - Diante do exposto, a Comissão Especial Eleitoral – CEE e o 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA, responsável pelo Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar, declara DESISTENTE do pleito à candidatura ao 
cargo de Conselheiro Tutelar, o Senhor LUCIANO LÚCIO DA 
SILVA. 
  
Art. 3º - Ficam concorrendo às 05 (cinco) vagas titulares os 15 
(quinze) candidatos habilitados conforme a relação de homologação 
através da Resolução 015/2019 de 23 de julho de 2019. 
  
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se, cumpra-se e intime-se. 
  
Antônio Martins/RN, 24 de julho de 2019. 
  
PEDRO KIARELLY DA SILVA 
Presidente do CMDCA  

Publicado por: 
Everton Augusto de Mesquita 

Código Identificador:B35FDA7B 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE APODI 

 
GABINETE CIVIL 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGAO PRESENCIAL 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019 

 
PROCESSO Nº. 21060002/2019 - PREGÃO PRESENCIAL 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2019. Fica HOMOLOGADA a 
decisão prolatada pelo Pregoeiro Oficial da Comissão Permanente de 
Licitação desta Prefeitura Municipal, nos termos do art. 38, inciso VII 
e art. 43, inciso VI da Lei 8.666/93 e Lei Federal n° 10.520, de 17 de 



Rio Grande do Norte , 25 de Julho de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte   •    ANO X | Nº 2068 

 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    14 

julho de 2002, à (s) empresa (s) vencedora (s): RUTH ATACAREJO 
EIRELLI – EPP, CNPJ: 29.143.973/0001-61, foi vencedora dos 
itens: 10, 18, com o valor global de R$ 2.356,50 (dois mil trezentos e 
cinquenta e seis reais e cinquenta centavos); H. C. CORDEIRO – 
ME, CNPJ: 20.755.100/0001-35, foi vencedora dos itens: 4, 5, 8, 14, 
19, 43, 46, 52, com o valor global de R$ 3.989,50 (três mil novecentos 
e oitenta e noventa reais e cinquenta centavos); ROSILDETE 
LOPES MARINHO-ME, CNPJ: 06.039.254/0001-08, foi vencedora 
dos itens: 1, 3, 6, 7, 9, 13, 16, 20, 21, 23, 25, 27, 28, 31, 35, 36, 38, 
40, 41, 42, 44, 47, 53, com o valor global de R$ 25.965,75 (vinte e 
cinco mil novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) e FRANCISCO EDINARTE DE ALMEIDA-ME, CNPJ: 
04.227.216/0001-45, foi vencedora dos itens: 2, 11, 12, 15, 17, 22, 24, 
26, 30, 32, 33, 34, 37, 39, 45, 48, 49, 50, 51, 54, com o valor global de 
R$ 26.413,15 (vinte e seis mil quatrocentos e treze reais e quinze 
centavos). Valor global da licitação R$ 58.724,90 (cinquenta e oito 
mil setecentos e vinte e quatro reais e noventa centavos). Objeto: 
Registro de preços para eventual Contratação de empresa 
especializada no fornecimento de Materiais para Copa e Cozinha, para 
atender as necessidades das secretarias municipais da Prefeitura 
Municipal de Apodi/RN. Conforme quantitativo do anexo I (Termo de 
referência). 
  
Apodi/RN, 24 de julho de 2019. 
  
ALAN JEFFERSON DA SILVEIRA PINTO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:D63673F8 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

AVISO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – 
REGISTRO DE PREÇO N°. 054/2019. 

 
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Apodi, no uso de suas 
atribuições legais, torna público que no dia 08 de Agosto de 2019, às 
09h00min, fará licitação na modalidade Pregão Presencial 
Para Registro de Preço nº 054/2019 – Tem como objeto a 
Elaboração de registro de preços para eventual Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Grama Esmeralda, 
Palmeiras Havaí e Palmeiras Rabo de Raposa, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Urbanismo e Transportes da 
Prefeitura Municipal de Apodi/RN. Conforme quantitativo do anexo I 
(Termo de referência). O procedimento licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. O Edital e seus 
anexos encontramse à disposição dos interessados na sala da 
Comissão de Licitação, localizada na Praça Francisco Pinto, nº 56 – 
Centro – Apodi/RN, de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 
13h00min e de 14h00min as 17h00min ou na home Page do site: 
http://www.apodi.rn.gov.br – transparência - licitações. 
  
Apodi/RN, 23 de Julho de 2019. 
  
LÁZARO BANDEIRA E SOUSA 
Pregoeiro.  

Publicado por: 
Antonio Francisco de Oliveira 

Código Identificador:CB0A0211 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

15ª CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO nº 001/2018 

  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE AREZ, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, 

TORNA PÚBLICO O EDITAL DA 15ª CONVOCAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2018. Convoca por 
cargo, em ordem de classificação, com o dia e o horário para entrega 
de documentação, descrita abaixo, e entrega de memorando. 
1) Ficam convocados os candidatos suplentes que constam no Anexo 
I, para se apresentarem na Secretaria Municipal de Administração, 
situada na Praça Getúlio Vargas, nº 270 na sede da Prefeitura, para 
entrega de documentação para contratação entre os dias 24 a 30 de 
julho de 2019, das 08 horas às 13 horas. 
2) Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias e horário 
estabelecidos no item anterior portando original e cópia dos seguintes 
documentos: 
  
• Cópia do documento de identidade; 
• Cópia do CPF; 
• Cópia de certidão de nascimento ou casamento; 
•Cópia de certificado de reservista ou equivalente (para os candidatos 
do sexo masculino); 
• Cópia do Título de Eleitor e comprovante da última votação; 
• Atestado de aptidão física e mental para o exercício do cargo; 
• Comprovante da escolaridade exigida para o cargo; 
• Cópia da Carteira Profissional; 
• Certidão de Antecedentes Criminal Federal e Estadual; 
• Declaração de que não possui empregatício, com a Administração 
Direta ou Indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 
Municípios, bem como suas subsidiárias e controladas, na condição de 
ativo ou inativo. 
Observação: Apresentar o número de PIS ou PASEP e dados 
bancários (Banco Bradesco) 
3) Os candidatos convocados deverão se encaminhar à Secretaria de 
Educação, após a entrega de documentação na Secretaria da 
Administração e dos Recursos Humanos, para entrega do memorando 
e encaminhamento para Unidade Escolar, com efetivo exercício a 
partir de 30 de julho de 2019. 
4) Fica o candidato convocado pelo presente Edital obrigado a 
cumprir todas as determinações para a efetiva contratação, sendo 
considerado eliminado aquele que não comparecer no dia e horário 
estabelecido, bem como sem a documentação necessária. 
5) Os candidatos relacionados no Anexo I são aqueles convocados 
para a contratação de que trata o Edital do Processo Seletivo 
Simplificado 001/2018, preenchendo o número de vagas necessárias 
para atendimento aos alunos da Rede Municipal de Ensino do 
Município de Arez. 
  
Arez-RN, 24 de julho de 2019. 
  
ANA ALICE CUNHA DE MATOS 
Secretária Municipal de Educação 
  
ANTONIO BRAULIO DA CUNHA 
Prefeito Municipal 
  
Anexo I – Relação de Convocados 
  
Cargo Auxiliar de Serviços Gerais (ASG) – ZONA URBANA 
  
CLASSIFICAÇÃO Nº INSCRIÇÃO CANDIDATOS 

11ª 20180065 MARINALVA BERNARDO SANTOS 

 
Publicado por: 

Thays Oliveira da Silva 
Código Identificador:06AB6EDD 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 36/2019 

 
A Comissão Permanente de Licitação de Arez/RN, com autorização 
do Sr. Antônio Bráulio da Cunha, Prefeito Municipal, vem abrir o 
presente Processo Administrativo para contratação de empresa 
especializada para fornecimento de bomba submersível junto ao 
COMERCIAL DISTRIBUIDORA NATAL LTDA, inscrito no 
CNPJ/CPF: 70.316.179/0001-76, com valor global de R$ 4.590,00 
(Quatro Mil Quinhentos e Noventa Reais), onde fica DISPENSADO 
O PROCESSO LICITATÓRIO DESTA DESPESA, de acordo com o 


